
CADERNO 9  5sexta-feira, 07 de JUNHO de 2013

Prefeitura MuNiciPal De aNaNiNDeua
NúMerO De PublicaçãO: 535621

aVisO De licitaçãO
PreGãO PreseNcial Nº PP.2013.002.PMa.seMcat

Órgão: Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e 
Trabalho - SEMCAT/Prefeitura Municipal de Ananindeua - PMA.
Objeto: MODerNiZaçãO DO restauraNte POPular 
POr MeiO De aQuisiçãO De eQuiPaMeNtOs.
Data, Hora e Local da Abertura: 19 de Junho de 2013, 
às 10h00min, na Sala de Reuniões da Comissão Permanente 
de Licitação, localizada na Sede da Prefeitura Municipal de 
Ananindeua/PMA, situada à Avenida Magalhães Barata nº 1515 
(Rodovia BR 316, Km 08), Centro, Município de Ananindeua/
Pará.
edital e informações: das 08h00min as 14h00min, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identificar. Fone: (91) 3073-2131.
Ananindeua/PA, 07 de junho de 2013.
Priscilla Mendes
Pregoeira/PMA

Prefeitura MuNiciPal De reDeNçãO
NúMerO De PublicaçãO: 536108

PrOcessO licitatOriO Nº. 056/2013
aVisO tOMaDa De PreçO Nº. 002/2013

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 24/06/2013 às 15h00minh, (horário 
de Brasília) licitação sob modalidade tOMaDa De PreçO, 
tipo menor preço, tendo como objeto: Aquisição de três (03) 
veículos tipo caminhonete zero km ano/modelo 2013 
para serem utilizados na administração deste município. 
O edital completo esta a disposição no endereço supracitado. 
Rua Walterlloo Prudente nº 353 – Umuarama. Mais informações 
nos telefones (94) 3424-1317/8780, e-mail licitacao@redencao.
pa.gov.br; Wilmar Marinho Lima - Pregoeiro

PrOcessO licitatOriO Nº. 057/2013
aVisO PreGãO PreseNcial Nº. 039/2013

O Município de Redenção comunicar aos interessados, que 
realizará no dia 19/06/2013 às 15h00min, (horário 
de Brasília), processo licitatório sob modalidade PreGãO 
PreseNcial, tipo menor preço por lote tendo como objeto: 
Contratação de Empresa para prestação de Serviços de Mão 
de Obra Mecânica preventiva e corretiva em veículos leves e 
pesados). O Edital completo esta a disposição Rua Henrique 
Timóteo nº 383 – setor Oeste. Mais informações nos telefones 
(94) 3424-8486/8780, e-mail licitacao@redencao.pa.gov.br. 
Wilmar Marinho Lima - Pregoeiro.

PrOcessO licitatOriO Nº.058/2013
aVisO PreGãO PreseNcial Nº. 040/2013

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 20/06/2013 às 15h00minh, (horário 
de Brasília) licitação sob modalidade PreGãO PreseNcial, 
tipo menor preço por lote, tendo como objeto: contratação 
de empresas para fornecimento de lubrificantes e filtros 
de Ar, para uso e manutenção dos veículos e máquinas 
pesadas da Prefeitura municipal de Redenção. O edital 
completo esta a disposição no endereço supracitado. Rua 
Walterlloo Prudente nº 353 – Umuarama. Mais informações nos 
telefones (94) 3424-1317/8780, e-mail licitacao@redencao.
pa.gov.br; Wilmar Marinho Lima - Pregoeiro

Prefeitura MuNiciPal De sãO DOMiNGOs 
DO araGuaia

NúMerO De PublicaçãO: 536143
Aviso de Licitação Pregão Presencial nº 031/2013 Tipo 
Menor Preço-Objeto: Contratação de empresa para prestação 
de serviços de retífica de motores, serviços mecânicos, funilaria, 
auto elétrica e torno para manutenção de maquinários, tratores, 
motos e veículos leves e pesados da frota Municipal de São 
Domingos do Araguaia e suas autarquias, fundos públicos e 
demais órgãos, durante o ano de 2013. Abertura: 19/06/2013 
às 08h30min.
Aviso de Licitação Pregão Presencial nº 032/2013 Tipo 
Menor Preço-Objeto: Aquisição de Manilhas/Bueiros para serem 
utilizados durante as manutenções das estradas vicinais de São 
Domingos do Araguaia. Abertura: 19/06/2013 às 09h30min.
Aviso de Licitação Pregão Presencial nº 033/2013 Tipo 
Menor Preço-Objeto: Aquisição de janelas, portas e portões 
em ferro/serralheria produzidos personalizados de acordo 
com a padronização da administração junto ao município de 
São Domingos do Araguaia, durante o ano de 2013. Abertura: 
19/06/2013 às 10h30min.
Aviso de Licitação Pregão Presencial nº 034/2013 Tipo 
Menor Preço-Objeto: Aquisição de peças Automotivas para 
serem utilizadas na manutenção dos ônibus e microônibus do 
Programa Nacional de Transporte Escolar (Caminhos da Escola) 
de São Domingos do Araguaia, durante o ano de 2013. Abertura: 
19/06/2013 às 14h30min.
Aviso de Licitação Pregão Presencial nº 035/2013 Tipo 
Menor Preço-Objeto: Aquisição de Centrais de Ar Condicionado 
(Incluindo Instalação no local) junto aos Fundos Municipais e 
demais órgãos da Administração Pública de São Domingos do 
Araguaia. Abertura: 20/06/2013 às 08h30min.
Aviso de Licitação Pregão Presencial nº 036/2013 Tipo 
Menor Preço-Objeto: Contratação de serviços de confecção de 
carimbos, recarga de cartucho de tintas e Toner para impressora 
junto aos Fundos Municipais e demais órgãos da Administração 
Pública de São Domingos do Araguaia. Abertura: 20/06/2013 às 
10h30min.
Aviso de Licitação Pregão Presencial nº 037/2013 Tipo 
Menor Preço-Objeto: Aquisição de mesas e cadeiras para 
escritório junto às Secretarias (Fundos Públicos) Municipais e 
demais órgãos da Administração de São Domingos do Araguaia. 
Abertura: 20/06/2013 às 14h30min.
Aviso de Licitação Pregão Presencial nº 038/2013 Tipo 
Menor Preço-Objeto: Aquisição de equipamentos e insumos 
(materiais de consumo) que serão utilizados em oficinas/cursos 
de Cabeleireiro (a), manicure, vagonete com fita, biscuit, pintura 
em tecidos, crochê, tapeçaria, almofada, bordado, boneca de 
lã, artesanato e corte-costura, ofertados pela Secretaria de 
Assistência Social de São Domingos do Araguaia. Abertura: 
21/06/2013 às 08h30min.
Aviso de Licitação Pregão Presencial nº 039/2013 Tipo 
Menor Preço-Objeto: Aquisição de peças para manutenção 
de máquinas pesadas da frota Municipal de São Domingos do 
Araguaia. Abertura: 21/06/2013 às 14h00min.
Aviso de Licitação Pregão Presencial nº 040/2013 Tipo 
Menor Preço-Objeto: Prestação de Serviços de limpeza e 
manutenção em centrais de ar condicionados das Secretarias 
Municipais de São Domingos do Araguaia. Abertura: 21/06/2013 
às 15h30min.
Aviso de Licitação Pregão Presencial nº 041/2013 Tipo 
Menor Preço-Objeto: Aquisição de Gêneros de Alimentação, 
Materiais de Limpeza e Expediente para manutenção da 
Residência Oficial do Prefeito de São Domingos do Araguaia. 
Abertura: 24/06/2013 às 08h30min.
Aviso de Licitação Pregão Presencial nº 042/2013 Tipo 
Menor Preço-Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para 
viabilizar a alimentação dos presos de justiça recolhidos na 
delegacia de Polícia de São Domingos do Araguaia de acordo com 
o convênio nº 016/2010. Abertura: 24/06/2013 às 14h30min.
Todas as seções de lances dos processos acima mencionados 
serão realizadas na Sala da CPL, sito a Rua Acrísio Santos, S/Nº 
São Domingos do Araguaia- Onde o edital poderá ser adquirido 
isento de taxa, em pen drive, fornecido pelo Interessado.
Carlos Ricardo-Pregoeiro

Diária
NúMerO De PublicaçãO: 535944

POrtaria: 3039/2013PGJ
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES NAQUELE 
MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA L.E. 
5.810/1994
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
LIMOEIRO DO AJURU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991347/MANUEL DE JESUS VILARINHO MONTEIRO (AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO) / 7.5 diárias (Completa) / de 22/05/2013 
a 29/05/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Diária
NúMerO De PublicaçãO: 535947

POrtaria: 3040/2013PGJ
Objetivo: REALIZAR LEVANATEMTNO DE INFORMAÇÕES.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA L.E. 
5.810/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991740/FLORIANO KENJI YOKOYAMA (ASSESSOR 
ESPECIALIZADO DE APOIO TECNICO-OPERACIONAL JUDICIAL) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 22/05/2013 a 22/05/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Diária
NúMerO De PublicaçãO: 535952

POrtaria: 3041/2013PGJ
Objetivo: CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA L.E. 
5.810/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991566/ROBERTO XAVIER DE SOUZA FERREIRA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 14/05/2013 a 14/05/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Diária
NúMerO De PublicaçãO: 535954

POrtaria: 3042/2013PGJ
Objetivo: CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA L.E. 
5.810/1994
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITUPIRANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991311/EDER GOMES DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 14/05/2013 a 14/05/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DeMONstratiVO Da DesPesa cOM PessOal 
OrçaMeNtOs fiscais e Da seGuriDaDe sOcial 1º 

QuaDriMestre MaiO/2012 a abril/2013
NúMerO De PublicaçãO: 532664

relatÓriO De GestãO fiscal
MaiO/2012 a abril/2013
LRF, art. 55 inciso I, alínea “a” - Anexo I                                                                 
Despesas Executadas

DesPesa cOM PessOal alePa iPaleP
restos a 

Pagar Não-
Processados

DESPESA BRUTA COM PESSOAL  (I) 233.484.720.87 10.981.243,42 109.304,14

 Pessoal Ativo
 Pessoal Inativo e Pensionista
 Outras Despesas de Pessoal decorrentes 
de Contrato de       Terceirização (Art. 18, 
§ 1º da LRF)

205.395.434,19
 28.089.286,68

 

617.544,91
10.363.698,51  

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (Art. 19, 
§ 1º da LRF) (II-A) 52.356.832,12 11.279.530,80  

 Imposto de Renda 22.422.686,83 915.832,29  
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (Art. 19, 
§ 1º da LRF) (II-B) 29.934.145,29 10.363.698,51  

  Indenização por Demissão e Incentivo a 
Demissão Voluntária
  Decorrente de Decisão Judicial
  Despesas de Exercícios Anteriores
  Inativos e Pensionistas com Recursos 
Vinculados
  Convocação Extraordinária (Inciso II do § 
6º do Art. 57 da CF)

1.918.409,06
28.015.736,23 10.363.698,51  

tOtal Da DesPesa cOM PessOal 
Para fiNs De aPuraçãO DO liMite 
– TPD (III-A)=(I-II-A) COM DEDUÇÃO 
DO ir

181.127.888,75
 (298.287,38)  

tOtal Da DesPesa cOM PessOal Para 
fiNs De aPuraçãO DO liMite – tPD 
(III-B)=(I-II-B) SEM DEDUÇÃO DO IR

203.550.575,58
 617.544,91  

RECEITA CORRENTE LIQUIDA- RCL (IV) 12.998.020.910,90 12.998.020.910,90  
% do tOtal Da DesPesa cOM PessOal 
Para fiNs De aPuraçãO DO liMite – 
TDP sobre a RCL (V-B) = (III-B/IV*100 
(COM DEDUÇÃO DO IR)

1.39
 0,0047  

% do tOtal Da DesPesa cOM PessOal 
Para fiNs De aPuraçãO DO liMite – 
TDP sobre a RCL (V-B) = (III-B/IV*100 
(SEM DEDUÇÃO DO IR

1.56   

LIMITE MÁXIMO (inciso I, II E III, Art. 
20 da LRF) 1.46   

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único 
do Art. 22 da LRF) 1.38   

Fonte: SIAFEM – Sistema Integrado de Administração Financeira 
dos Estados e Municípios

Deputado Marcio Desidério Teixeira Miranda                               Deputado Eliel Pereira Faustino Filho
Presidente                                                                                1º Secretário

Elizabeth Cangussú Reis Pontas
Presidente do Controle Interno

* Republicado por problemas técnicos no DOE de 
29/05/2013 Edição nº32.407.


